
ป�ที่ 12 ฉบับที่ 36 ธันวาคม 2559 วารสารวิชาชีพบัญชี 85

บริหารจัดการ SMEs ด�วยบัญชี

ดร.ศิลปพร ศรีจั่นเพชร
ผูชวยศาสตราจารยประจําภาควิชาการบัญชี

คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

กรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ

บทความน้ีนําเสนอการบริหารจัดการ SMEs ดวยการบัญชี โดยนําเสนอแนวคิดพื้นฐานของการควบคุมทาง

การบัญชีที่ทําใหเกิดลักษณะพื้นฐานในการควบคุม นอกจากนี้ยังแสดงถึงมาตรฐานรายงานทางการเงินสําหรับ SMEs 

ที่ใชปฏิบัติ เพื่อใหขอมูลทางการเงินของ SMEs สามารถนําไปใชประโยชนในการธุรกิจและกอใหประโยชนตอระบบ

เศรษฐกิจ

คําสําคัญ: ธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม มาตรฐานรายงานทางการเงิน การควบคุม
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This article presents SMEs management through accounting by showing a foundation concept of an 

accounting control which creates basic characteristics of control. This article also presents financial report 

standards for SMEs which have to be complied by SMEs in order that financial information of SMEs can be 

used in their business and highly benefits economic system.

Keywords: Small and Medium Enterprises, Financial Reporting Standards, Control

ABSTRACT

Do
wn

loa
d จ

าก
..ว

าร
สา

รว
ิชา

ชีพ
บัญ

ชี



ป�ที่ 12 ฉบับที่ 36 ธันวาคม 2559 วารสารวิชาชีพบัญชี 87

บริหารจัดการ SMEs ด�วยบัญชี

บทนํา

“ชาวบานไมใครสนใจการบัญชี จึงทรงเนนใหมีการอบรม
ฝกสอนใหชาวบานทําบัญชี การลงทุน การใชจายตางๆ 
เพือ่ใหทราบถึงตนทนุ กาํไร สามารถปรับราคาใหสอดคลอง
กับการตลาดไดดวย” พระราชดําริของพระองค ในหนังสือ
วารสารเศรษฐกิจและสังคม ปที่ 24 ฉบับที่ 6 เดือน
พฤศจิกายน–ธันวาคม พ.ศ. 2530

พระราชทานแกบุคคลตาง ๆ  ที่เขาเฝาฯ ถวายชัยมงคล
ในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา

ณ ศาลาดุสิดาลัย สวนจิตรลดา พระราชวังดุสิต
วันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2534

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม (Small & Medium 
Enterprises หรือ SMEs) เปนหัวใจสําคัญในการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศ หลายฝายที่เกี่ยวของไดตระหนักถึง
ความสําคัญของธุรกิจประเภทนี้ โดยใหการสนับสนุนใน
ลักษณะตาง ๆ  เพื่อใหผูประกอบการธุรกิจ SMEs ชวยเหลือ
ตัวเองได การประกอบธุรกิจ SMEs ใหประสบผลสําเร็จมี
ปจจัยสนับสนุนหลายประการ แตสิ่งหนึ่งที่ผู ประกอบการ
สวนใหญมักมองขามไป คือ การมีระบบขอมูลทางการบัญชี
ที่ถูกตองและมีการควบคุมที่สําคัญ

ผู ประกอบการท่ีประสบความสําเร็จจะอาศัยขอมูล
ทางการบัญชีเปนแนวทางในการบริหารธุรกิจ ขอมูลทาง
การบัญชีจะชวยผูประกอบการในการวางแผน ตัดสินใจ และ

ควบคุมการดําเนินงานไปสูเปาหมาย ขอมูลที่ผูประกอบการ
ตองการยอมแตกตางกันไปตามสถานการณ สภาพแวดลอม 
และปญหาที่เกิดขึ้น ธุรกิจ SMEs อาจไมจําเปนตองมีระบบ
บัญชีที่ซับซอนเหมือนธุรกิจขนาดใหญ แตผูประกอบการก็
ยังควรใหความสําคัญ โดยการจัดใหมีการจดบันทึกรายการ
ตาง ๆ  ที่เกิดจากการประกอบธุรกิจลงในสมุดบัญชีอยาง
เปนระบบ เพื่อสามารถนําขอมูลที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ
ทางเศรษฐกิจไปจัดทํารายงานทางการเงิน ตลอดจนรายงาน
เพื่อการบริหาร ซึ่งจะเปนประโยชนอยางย่ิงในการตัดสินใจ

นอกจากนี้ สิ่งสําคัญอีกประการหนึ่งท่ีทําใหธุรกิจ 
SMEs ดําเนินไปไดดวยดี คือ การควบคุมทางการบัญชี ซึ่ง
เริ่มต้ังแตการวางแผน การจัดองคกร ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
การปองกันรักษาสินทรัพย และการจดบันทึกทางการบัญชี
ที่นาเช่ือถือ ตลอดจนการกําหนดวิธีการ เพื่อใหมั่นใจวา
รายการหรือเหตุการณที่เกิดข้ึนไดรับการอนุมัติโดยผูบริหาร 
รายการหรือเหตุการณที่เกิดขึ้นไดรับการจดบันทึกอยาง
ถูกตองตามหลักการบัญชี การเปลี่ยนแปลงหรือโยกยาย
สินทรัพยตองไดรับการอนุมัติโดยผูบริหาร การเปรียบเทียบ
ขอมูลทางการบัญชีกับสินทรัพยที่มีอยู ในกิจการไดกระทํา
เปนคร้ังคราวตามกําหนดเวลาที่เหมาะสม และผลตางท่ี
เกิดข้ึนไดรับการเอาใจใสจากผูบริหาร

การควบคุมทางการบัญชีเปนระบบวิธี หรือกระบวน-
การปฏิบัติงานท่ีกําหนดข้ึน โดยมีวัตถุประสงคเพื่อให 
ผูประกอบการและพนักงานระดับปฏิบัติเกิดความม่ันใจตาม
สมควรวาการปฏิบัติงานจะบรรลุวัตถุประสงค เชน รายงาน
ทางการเงินมีความถูกตอง เช่ือถือได เเละการดําเนินงาน
มีประสิทธิผล

แนวคิดพ้ืนฐานของการควบคุมทางการบัญชีทําใหเกิด
ลักษณะพื้นฐานในการควบคุม ดังนี้

■ การมอบหมายหนาที่ใหบุคลากรแตละคน และ
ตองใหพนักงานเขาใจในภาระหนาท่ีความรับผิดชอบ ถาเปน
ไปได กิจการจะจัดใหมีการแบงแยกหนาที่ลักษณะงาน
ที่สําคัญบางอยาง ทั้งนี้ เพื่อประโยชนทางดานการควบคุม 
อยางไรกต็าม การบรหิารงานในหลาย ๆ  เรือ่งของธรุกจิ SMEs 
มักตัดสินใจและกระทําโดยผูประกอบการคนเดียว ในบาง
กรณีผู ประกอบการไดจางพนักงานเขามาชวยบริหารงาน
แตจํานวนบุคคลากรก็มีไมมากนัก หลักการควบคุมทางดาน
การแบงแยกหนาท่ีจึงอาจใชไมไดผล ผูประกอบการจึงตอง
เขาไปควบคุมดูแลกิจการและรายการตาง ๆ  ดวยตนเองอยาง
ใกลชิด เชน เขาไปดูแลเรื่องการอนุมัติสินเช่ือ การเก็บเงิน
จากลูกหนี้ และการจายชําระหนี้คาสินคา เปนตน

■ รายการหรือเหตุการณที่เกิดขึ้นตองไดรับการอนุมัติ
จากผูบริหาร ผูบริหารควรสอบทานและอนุมัติรายการตาง ๆ  Do
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กอนที่จะดําเนินการตอไป การอนุมัติถือเปนการควบคุม
ภายในที่สําคัญอยางหนึ่ง เชน การอนุมัติการจายเงิน การ
อนุมัติการส่ังซื้อสินคา การอนุมัติการจําหนายสินทรัพย

■ กิจการสามารถจดบันทึกรายการโดยใชแบบฟอรม
ทางการบัญชีอยางงาย ๆ  เพื่อใหแนใจวากิจการไดบันทึก
รายการอยางถูกตองทั้งจํานวนเงินและประเภทรายการ
แบบฟอรมทางการบัญชีดังกลาว เชน ทะเบียนคุมสินทรัพย 
ทะเบียนคุมเช็ค ใบสําคัญจาย ใบรับสินคา หรือใบอนุมัติ
รายการตาง ๆ  

■ ผูบริหารตองจัดใหมีการตรวจนับสินทรัพยที่มีอยู 
ในกิจการแลวเปรียบเทียบกับยอดท่ีบันทึกไวในสมุดบัญชี 
เชน การตรวจนับสินคา เงินสด และอุปกรณ เปนตน การ
เปรียบเทียบดังกลาวชวยใหผูบริหารทราบวาขอมูลท่ีปรากฏ
ในสมุดบัญชีแสดงถึงรายการท่ีมีอยูจริง กรณีที่มีผลแตกตาง
ระหวางยอดท่ีตรวจนับไดกับยอดตามบัญชี ผูบริหารควร
ตระหนักวามีสิ่งผิดปกติเกิดขึ้นหรือไม และตองหาทางแกไข
ตอไป

■ การจัดทําบัญชีสําหรับธุรกิจ SMEs โดยมีขอบเขต
ที่เหมาะสมกับขนาดของกิจการเปนเร่ืองสําคัญ ผูบริหาร
สามารถนําโปรแกรมสําเร็จรูปที่ไมซับซอนมาชวยในการ
บันทึกบัญชี โปรแกรมสําเร็จรูปดังกลาวเปนโปรแกรม
มาตรฐานท่ัว ๆ  ไป ซึ่งนักบัญชีสามารถเรียนรูได กิจการ
สามารถใชโปรแกรมสําเร็จรูปในการจัดทําบัญชี งบการเงิน 
และรายงานเพ่ือการบริหารไดอยางทันเวลา ตัวอยางของ
งบการเงินและรายงานทางการเงินดังกลาวไดแก งบแสดง
ฐานะการเงิน หรืองบดุล งบกําไรขาดทุน รายงานยอดขาย 
รายงานวิเคราะหอายุหน้ี และรายงานสินคาคงเหลือ เปนตน 
สิ่งที่สําคัญประการหน่ึงของธุรกิจ SMEs คือ การบันทึกบัญชี
อยางเปนระบบ ผูประกอบการไมควรนํารายรับ-รายจาย
สวนตัวไปรวมกับกิจการ เนื่องจากผูประกอบการจะไมทราบ
ฐานะการเงินและผลการดําเนินงานท่ีแทจริงของกิจการ
ผูประกอบการควรใชขอมูลทางการบัญชี เพ่ือประโยชนใน
การวางแผนและตัดสินใจในการดําเนินธุรกิจ ตัวอยางเชน 
บัญชีรับ-จายเงินสดถือเปนเร่ืองจําเปนและสําคัญอยางยิ่ง

ในการบริหารเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ ผูประกอบการ
จะทราบถึงจํานวนเงินสดท่ีกิจการมีอยูเพ่ือจับจายใชสอยได 
หรือ ชวยใหผูประกอบการสามารถประมาณคาใชจายตาง ๆ  
ในอนาคตไดอีกดวย

การใช�ประโยชน�จากข�อมูลทางการบัญชี
ขอมูลทางการบัญชีเปนขอมูลภายในกิจการท่ีชวย

ผูประกอบการดําเนินงานไปไดดวยดี ขอมูลทางการบัญชี
อยางงาย ๆ  ที่ผูประกอบการธุรกิจ SMEs ไดใชประโยชน 
คือ รายงานทางการเงิน ซึ่งประกอบดวย งบการเงินและ
ขอมลูอืน่ ๆ  ทางการเงิน งบการเงินจดัทําข้ึนโดยมีวตัถุประสงค
เพื่อได ข อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน
ตลอดจนการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ ซึ่งเปน
ประโยชนตอผูประกอบการในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

โดยทั่วไป ธุรกิจ SMEs มักปดบัญชีปละครั้ง เพื่อนําสง
งบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคาและย่ืนเสียภาษีอากร 
ผูประกอบการธุรกิจ SMEs สวนใหญมักจางใหสํานักงาน
รับทําบัญชีจัดทําบัญชีและหาผูสอบบัญชีให อยางไรก็ตาม 
ผู ประกอบการที่เห็นความสําคัญของขอมูลทางการบัญชี
ก็ควรติดตามการจัดทํารายงานทางการเงิน เพื่อนํามาใช
ประโยชนในการดําเนินงาน ผูประกอบการควรใชประโยชน
จากงบการเงิน ดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน หรืองบดุล หมายถึง งบท่ีแสดง
ฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง ผูประกอบการ
สามารถทราบฐานะการเงินของกิจการ โดยวิเคราะหรายการ
ในงบแสดงฐานะการเงิน เชน วิเคราะหสวนประกอบของ
สินทรัพย หนี้สิน และสวนของ เจาของ ณ วันใดวันหนึ่ง 
รายการในงบการเงินท่ีผู ประกอบการควรใหความสนใจ 
ไดแก

เงินสดเปนสินทรัพยที่มีสภาพคลองท่ีสุดของกิจการ
สิ่งที่สําคัญอยางยิ่ง คือ ผู ประกอบการควรแยกเงินสด
สวนตัวออกจากเงินสดของกิจการอยางเด็ดขาด ในกรณีที่
ผู ประกอบการยืมเงินจากกิจการ หรือในทางตรงกันขาม 
กิจการควรบันทึกบัญชีเปนลูกหนี้เงินยืม หรือ เจาหนี้เงินยืม Do
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บริหารจัดการ SMEs ด�วยบัญชี

การจัดทําบัญชีเงินสดควรใหชัดเจนไมปะปนกัน เพื่อให
กิจการทราบฐานะที่แทจริงของเงินสดในมือ ในกรณีที่กิจการ
มีเงินฝากธนาคาร กิจการควรจัดทํางบกระทบยอดเงินฝาก
ที่ธนาคารกับยอดเงินฝากตามบัญชี เพ่ือใหแนใจวา รายการ
ที่เกี่ยวของไดนํามาบันทึกบัญชีท้ังหมดโดยครบถวน

สินคาคงเหลือ กิจการตองจัดทําบัญชีคุมสินคาคงเหลือ
และตองคอยดูแลไมใหมีสินคาคงเหลือมากเกินไป เนื่องจาก
จะทําใหเกิดภาระคาใชจายมากข้ึน ในขณะเดียวกันกิจการ
ตองไมใหสินคาขาดมือ นอกจากนี้ การตรวจนับสินคา
คงเหลือเพื่อเปรียบเทียบปริมาณที่มีอยูจริงกับยอดตามบัญชี
นับเปนมาตรการในการควบคุมที่สําคัญอยางหน่ึง

เงินสดและสินคาคงเหลือสําหรับธุรกิจ SMEs ถือวา
เปนหัวใจสําคัญในการดําเนินธุรกิจ กลาวคือ เงินสดถือเปน
สินทรัพยที่กิจการจะตองบริหารจัดการใหมีอยางเหมาะสม
และเพียงพอในการจายชําระคาสินคาหรือคาใชจายตาง ๆ  
หากกิจการขาดสภาพคลอง มีเงินสดไมเพียงพอจะสงผล
กระทบตอความนาเช่ือถือของกิจการ กิจการควรบริหาร
จัดการสินคาคงเหลือใหมีความเหมาะสม หากสินคาคงเหลือ
มีนอยไปอาจสงผลใหสงสินคาไมทันตามความตองการของ
ลูกคา ซึ่งมีผลตอแผนการตลาดของกิจการ ในกรณีตรงขาม 
หากมีสินคาคงเหลือจํานวนมากเกินไป กิจการจะเสียโอกาส
ของเงินลงทุนที่จมในสินคาคงเหลือ และยังตองแบกรับภาระ
คาใชจายดูแลรักษาอีกดวย

เงนิเบกิเกนิบัญชีธนาคารและกูยมื ซึง่เปนแหลงเงนิทนุ
ของกิจการแหลงหนึ่ง กิจการไมควรหักกลบรายการที่เปน
เงินฝากธนาคารกับเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เนื่องจาก
ลักษณะของรายการดังกลาวแตกตางกัน กลาวคือ เงินฝาก
ธนาคารเปนสินทรัพยของกิจการในขณะท่ีเงินเบิกเกินบัญชี
ธนาคารเปนหน้ีสินของกิจการ ผูประกอบการตองพิจารณา
วาจะจัดหาแหลงเงินทุนมาจากแหลงใด โดยมีตนทุนของ
เงินทุนตํ่าที่สุด ทั้งนี้เพื่อใหผลประกอบการของกิจการมีกําไร

ลูกหน้ีการคา กิจการควรจัดทํารายละเอียดของลูกหนี้
การคาเพ่ือประโยชนในการติดตามการรับชําระหน้ี ตลอดจน
จัดทํางบวิเคราะหอายุหน้ี ผู ประกอบการตองพยายาม

ติดตามการชําระหนี้ไมใหลูกหนี้คางนานเพื่อใหกิจการมี
เงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน

เจ าหน้ีการคา ถือเปนแหลงเงินทุนอีกแหลงหนึ่ง 
เนื่องจากแทนท่ีกิจการตองจายซื้อสินคาทันที กลับไดสินคา
ไปผลิตหรือขายกอน โดยยังไมตองจายเงินสด กิจการควร
พิจารณาระยะเวลาการใหเครดิตลูกหนี้ ใหสัมพันธกับ
ระยะเวลาที่ไดรับเครดิตจากเจาหนี้ ทั้งนี้เพื่อประโยชนใน
การหมุนเงิน กิจการควรจัดทํารายละเอียดของเจาหนี้การคา
และวันครบกําหนดชําระดวย เพื่อประโยชนในการควบคุม

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ กิจการควรทําทะเบียน
คุมสินทรัพยถาวร และมีมาตรการท่ีทําใหแนใจวาสินทรัพย
ดังกลาวอยูครบ ในทางบัญชีกิจการจะคิดคาเสื่อมราคาของ
สินทรัพยถาวร เปนคาใชจาย ตามระยะเวลาโดยประมาณ
ของอายุการใชประโยชนของสินทรัพย

สวนของเจาของ ซึ่งอาจประกอบดวยทุนเรือนหุน 
กําไรสะสมท่ีกิจการทํามาหาได ทุนจดทะเบียนในงบดุลควร
แสดงยอดที่แทจริงตามที่ไดจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย

การมีระบบการควบคุมและระบบบัญชีที่ดีจะชวยให
ธรุกจิ SMEs ดาํเนนิไปไดดวยความราบรืน่ ระบบการควบคมุ
ชวยใหเงินทองไมรั่วไหล และ การปฏิบัติงานมีประสิทธิผล 
ระบบบัญชีที่ดีช วยใหกิจการสามารถประเมินฐานะและ
ผลการดําเนินงานของตนเองได ซึ่งจะสงผลตอการกําหนด
กลยุทธตาง ๆ  ในการแขงขันใหประสบผลสําเร็จ

งบกําไรขาดทุน หมายถึง งบแสดงผลการดําเนินงาน
ของกิจการสําหรับงวดเวลาหนึ่ง เพื่อสรุปใหเห็นวา เมื่อ
เปรียบเทียบรายไดและคาใชจายสําหรับงวดเวลานั้นแลว 
กิจการมีกําไรหรือขาดทุนสุทธิเทาไร ผูประกอบการสามารถ
ใชงบกําไรขาดทุนในการวิเคราะหตนทุน ตลอดจนพิจารณา
วาจะลดหรือเพิ่มคาใชจายรายการใด หรือจะเนนการขาย
สินคาประเภทใด

บัญชีรับ-จายเงินสด แสดงถึงการไดมาและใชไป
ของเงินสด ซึ่งเปนเรื่องที่จําเปนมากในการบริหารเงินทุน
หมุนเวียนของกิจการ ทั้งนี้เพ่ือใหผู ประกอบการทราบถึง
เงินสดท่ีกิจการมีอยูเพื่อประโยชนในการวางแผนเงินสดDo
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บทความวิชาการ

กฎหมายท่ีเก่ียวของหลายฉบับกลาวถึงความรับผิดชอบ
ของผูบริหารตอการจัดทํารายงานการเงิน ตัวอยางเชน
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 มีหลักการที่สําคัญ
โดยกําหนดใหนิติบุคคลมีหนาที่จัดทํา และกําหนดความ
รับผิดชอบในการจัดทําบัญชีของธุรกิจ โดยแบงแยกหนาที่
และความรับผิดชอบของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีและผูทําบัญชี
อยางชัดเจน โดยผูมีหนาที่จัดทําบัญชี หมายถึง ผูมีหนาท่ี
จัดใหมีการทําบัญชี ซึ่งมีหนาที่ตามกฎหมาย คือ ตองจัด
ทําใหมีการทําบัญชีใหถูกตองตามที่กฎหมายกําหนด รวมทั้ง
ตองสงมอบเอกสารที่ใช ประกอบการลงบัญชีใหถูกตอง
ครบถวน เพ่ือใหบัญชีที่จัดทําขึ้นแสดงผลการดําเนินงาน 
ฐานะการเงินหรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินตามความ
เปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี และตองจัดใหมีการ
ตรวจสอบงบการเงิน โดยมีผู สอบบัญชีรับอนุญาตแสดง
ความเห็นตองบการเงิน รวมทั้งตองจัดใหมีผูทําบัญชี ซึ่งเปน
ผูที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกําหนด และมีหนาที่ควบคุม
ดูแลผู ทําบัญชีใหจัดทําบัญชีใหตรงตอความเปนจริงและ
ถูกตองตามมาตรฐานการบัญชี

การรายงานขอมลูทางการเงินสาํหรบัธรุกจิ SMEs มคีวาม
สําคัญไมแตกตางไปจากธุรกิจรูปแบบอื่น กิจการสามารถนํา
ขอมูลในรายงานทางการเงินมาใชในการประเมินผลการ
ดําเนินงานของกิจการที่ผานมาในอดีต และใชประกอบการ
ตัดสินใจสําหรับการกําหนดแผนงานหรือกลยุทธในอนาคต

การรายงานทางการเงินที่โปรงใสเปนปจจัยสําคัญ
อยางหนึ่งของความสําเร็จของธุรกิจ SMEs รายงานทาง
การเงินที่เผยแพรต องแสดงภาพที่ถูกตองและครบถวน
เก่ียวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการ 
ขอมลูทีเ่ปดเผยตอบคุคลภายนอกตองเปนขอมลูตามกฎเกณฑ 
ขอกําหนดที่เหมาะสม และมาตรฐานที่เกี่ยวของ นั่นคือ
ในสวนท่ีเกี่ยวกับรายงานการเงินจะมีกฎเกณฑที่เปนเหมือน
ไมบรรทัดใหกิจการปฏิบัติตามสําหรับธุรกรรมที่เกิดขึ้น
ธุรกิจ SMEs เองและผูมีสวนไดเสียอื่นลวนตองการทราบวา
รายงานทางการเงินที่จัดทําข้ึนมาน้ัน เปนไปตามไมบรรทัด
หรือมาตรวัดที่ควรจะเปนหรือไม

ไมบรรทัดหรือมาตรวัดที่กลาวถึงนี้ นักบัญชีเรียกวา 
มาตรฐานการบัญชี หรือมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับธุรกิจ SMEs คือ มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีส วนไดเสีย
สาธารณะ (TFRS for NPAEs) หรือเรียกวาชุดเล็ก ซึ่ง
กําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ ในป 
พ.ศ. 2554 ภาพรวมของ TFRS for NPAEs จํานวน 22 
บท วามีความสัมพันธและเกี่ยวของกัน ซึ่งแบงออกไดเปน 
5 สวน ดังนี้

สวนที่ 1 เรื่องท่ัวไป ประกอบดวย
 บทที่ 1 ความเปนมาและวัตถุประสงค
 บทที่ 2 ขอบเขต
 บทที่ 3 กรอบแนวคิด
 บทที่ 22 การถือปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลง

และวันถือปฏิบัติ
สวนที่ 2 งบการเงิน ประกอบดวย
 บทที่ 4 การนําเสนองบการเงิน
 บทที่ 5 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการ

บัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณ
การทางบัญชี และการแก ไข
ขอผิดพลาด

สวนที่ 3 สินทรัพย ประกอบดวย
 บทที่ 6 เงนิสดและรายการเทียบเทาเงนิสด
 บทที่ 7 ลูกหนี้
 บทที่ 8 สินคาคงเหลือ
 บทที่ 9 เงินลงทุน
 บทที่ 10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ
 บทที่ 11 สินทรัพยไมมีตัวตน
 บทที่ 12 อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน
 บทที่ 13 ตนทุนการกูยืม
สวนที่ 4 สินทรัพยและหน้ีสิน ประกอบดวย
 บทที่ 14 สัญญาเชา
 บทที่ 15 ภาษีเงินได
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 บทที่ 16 ประมาณการหนี้สินและหน้ีสินท่ี
อาจเกิดขึ้น

 บทที่ 17 เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลา
รายงาน

สวนที่ 5 รายไดและคาใชจาย ประกอบดวย
 บทที่ 18 รายได
 บทที่ 19 การรับรูรายไดจากการขาย

อสังหาริมทรัพย
 บทที่ 20 สัญญากอสราง
 บทที่ 21 ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลง

ของอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศ

มาตรฐานการบัญชีอีกชุดหนึ่งที่จะมีผลกระทบตอธุรกิจ 
SMEs คอื “มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
สําหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม” (International 
Financial Reporting Standards for Small and 
Medium-sized Entities) หรือที่เรียกกันสั้น ๆ  วา IFRS 
for SMEs

IFRS for SMEs มีที่มาจากไหน
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 

(IASB: International Accounting Standards Board) 
ไดจัดทํามาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ
สําหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม ฉบับสมบูรณ เมื่อ
วันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2558 สภาวิชาชีพบัญชีฯ ไดกําหนด
นโยบายวาจะนํา IFRS for SMEs ฉบับป ค.ศ. 2015 นี้
มาใชในประเทศไทยใน ป พ.ศ. 2561 นี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับ SMEs นี้
เริ่มมีแนวคิดและศึกษาวิจัยมาตั้งแตป พ.ศ. 2546 จนออกมา
เปนมาตรฐานคร้ังแรกในป พ.ศ. 2552 โดยมีวัตถุประสงค
เพื่อลดภาระในการจัดทํารายงานทางการเงินของกิจการ
ขนาดเล็ก (ไมวาจะเปนการวัดมูลคา การรับรูรายการ และ
การเปดเผยขอมูล) จากน้ันก็ไดใชมาตลอดจนกระท่ังมีการ
เปล่ียนแปลง โดยเร่ิมตั้งแตชวงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2555 
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ หรือ 

IASB ไดขอทราบขอมูลจากผูที่ไดนํา IFRS for SMEs ฉบับ
ป ค.ศ. 2009 ไปใชและนําขอมูลท่ีไดมาศึกษาวิจัยจน
ออกมาเปนรางมาตรฐานในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2556 และ
ขอความเห็นจากผูที่เกี่ยวของจนมีการเผยแพรสวนปรับปรุง
แกไขเมื่อเดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2558 ที่ผานมา

ลักษณะของ IFRS for SMEs
IFRS for SMEs ฉบับป ค.ศ. 2015 ที่ออกมาน้ี เปน

มาตรฐานท่ีรวมทุกเรื่องไวในฉบับเดียวกัน (Stand Alone) 
ซึ่งมีลักษณะเชนเดียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สาํหรบักจิการท่ีไมมสีวนไดเสยีสาธารณะ (TFRS for NPAEs) 
ที่ประเทศไทยใชอยูในปจจุบัน โดย IFRS for SMEs ฉบับ
ป ค.ศ. 2015 นี้มีจํานวน 246 หนา แบงออกเปน 35 บท 
ดังนี้

บทท่ี เรื่อง
 1 กิจการขนาดกลางและขนาดยอม
 2 แนวคิดและหลักการ
 3 การนําเสนองบการเงิน
 4 งบแสดงฐานะการเงิน
 5 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบกําไรขาดทุน
 6 งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของและ

งบกําไรขาดทุนและกําไรสะสม
 7 งบกระแสเงินสด
 8 หมายเหตุประกอบงบการเงิน
 9 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 10 นโยบายการบัญชี ประมาณการทางบัญชี 

และขอผิดพลาด
 11 เครื่องมือทางการเงินข้ันพื้นฐาน
 12 ประเด็นเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินอื่น
 13 สินคาคงเหลือ
 14 เงินลงทุนในบริษัทรวม
 15 เงินลงทุนในการรวมคา
 16 อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน

 17 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ
 18 สินทรัพยไมมีตัวตนนอกเหนือจากคาความนิยมDo
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บทที่ เรื่อง
 19 การรวมธุรกิจและคาความนิยม
 20 สัญญาเชา
 21 ประมาณการหน้ีสิน และหนี้สินที่อาจเกิดข้ึน
 22 หนี้สินและสวนของเจาของ
 23 รายได
 24 เงินอุดหนุนจากรัฐบาล
 25 ตนทุนการกูยืม
 26 การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ
 27 การดอยคาของสินทรัพย
 28 ผลประโยชนของพนักงาน
 29 ภาษีเงินได
 30 การแปลงคาเงินตราตางประเทศ
 31 ภาวะเงินเฟอรุนแรง
 32 เหตุการณภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน
 33 การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ี

เกี่ยวของกัน
 34 กิจกรรมท่ีมีลักษณะเฉพาะ
 35 การเปล่ียนแปลงสูมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินสําหรับกิจการขนาดกลางและ
ขนาดยอม

  อภิธานศัพท

สรุป
แมวากิจการ SMEs ไมใชกิจการขนาดใหญแตเน่ืองจาก

มปีรมิาณมากทีส่ดุในประเทศ จงึทาํใหมคีวามสาํคญัตอระบบ
เศรษฐกิจ การบริหารจัดการธุรกิจ SMEs ยอมตองการ
ใชขอมูลทางบัญชีที่มีความเหมาะสม เพื่อใชในการตัดสินใจ
และควบคุมในการดําเนินธุรกิจใหประสบความสําเร็จไมตาง
จากบริษัทขนาดใหญอื่น นอกจากน้ันรายงานทางการเงิน
ของ SMEs ก็ตองจัดทําตามมาตรฐานการบัญชี เพื่อที่จะ
ทําใหขอมูลหรือรายงานทางการเงินของ SMEs เองเปนที่
นาเช่ือถือ อันกอใหเกิดประโยชนอยางมากมายแกระบบ
เศรษฐกิจ

เอกสารอ�างอิง
ภาษาไทยและการแปล
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